1

平成２７年度 堺市障害者自立支援協議会 第５回 障害当事者部会

議事概要

日時 平成２７年８月２６日（水） １４：３０～１６：３０

場所 堺市総合福祉会館 ５階 第２研修室

出席者

（敬称略）

前田、白石、丸野、茅原、辻本、乕田、野崎、川渕、松本、

梅田、三田、増田

欠席者

（敬称略）
谷口

事務局 【堺市障害施策推進課】森、加唐、杉本

事務局補助 【総合相談情報センター】黒木、小出

傍聴 １３名

● 市長との交流会のふりかえり

【委員から】

 ・少ない時間だけど話せて良かった。

 ・市長の話しやすいキャラクターもあって、途中から和んだ。

 ・テレビで見ていた市長の印象が違った。良い人、人格者であるようだった。

 ・市長も施策のことをすべて知っているわけではないので、答えにくかったかも。

 ・市長もやりたいことが出来ていないかも。

 ・司会として３日前から緊張していた。

 ・障害者のこと、女性の置かれた状況を話せて良かった。

 ・委員の直球の質問に感動した。

 ・見えない障害について理解を求められたのは良かった。

 ・「難病者の支援が必ずしも広がっていない」と伝えたかった。

 ・当事者部会発足時から希望していた面会が実現して良かった。

● ブログについて

 ・更新内容を確認した。

 ・ブログとホームページのアクセス数、どこからのアクセスがあるのかなど、次回報告

して欲しい。

● 当事者交流会について

 ・スケジュールの確認を行なった。

 ・挨拶は部会。当事者部会の説明を丸野副部会が担当。司会は茅原委員。差別解消法に

ついて茅原委員から簡単に説明して貰う。

 ・グループでの共通のテーマは、「差別ってなんだろう」、「自分が差別と感じたこと」、

「ここだけの話」、「怒りだけではなく、どうしたらいいのか」、「地域生活で困ってい

ること」を話して貰う。

 ・アンケートは資料のとおり。

 2

● その他

   ・茨木市自立支援協議会の福祉フェスタ参加について

    ⇒・登壇者は、前田部会長、白石副部会長、丸野副部会長、辻本委員の４名の予

定。

   ・委員公募のスケジュールについて

    ⇒・資料のとおり進めることとなった。

   ・情報交換

    ⇒・委員から身近で起こった出来事について情報提供があった。（資料参照）

      今後、色んな事が、分かり次第報告させていただきます。

   ・部会終了後、吹田市自立支援協議会との交流会を実施。

● 次回 障害当事者部会交流会

・９月３０日（水）１４：００～１６：００ 堺市産業振興センター４階 セミナー室４